
 

ZARZĄDZENIE NR   27/9/2024 
PREZYDENTA MIASTA LESZNA 

 
z dnia 17 września 2024 r.  

w spawie sposobu przeprowadzania kontroli  spełniania obowiązku zawarcia umowy 
obowiązkowego ubezpieczenia OC rolników, budynków rolniczych i upraw rolnych. 

 

Na podstawie art. 84 ust. 3 pkt 1 i ust. 4 pkt 1, art. 85 i 86 oraz 87 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 22 
maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu 
Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz. U. 2023 poz. 2500), 
oraz na podstawie art. 10c ust. 1 i 11 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw 
rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. 2019 poz. 477), zarządzam co następuje: 

§ 1 

Zarządza się sposób przeprowadzenia kontroli w zakresie: 

1) obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej rolników z tytułu 
posiadania gospodarstwa rolnego (ubezpieczenie OC rolników); 

2)  obowiązkowego ubezpieczenia budynków wchodzących w skład gospodarstwa 
rolnego od ognia i innych zdarzeń losowych (ubezpieczenie budynków rolniczych); 

3) obowiązkowego ubezpieczenia upraw od określonego ryzyka wystąpienia skutków 
zdarzeń losowych w rolnictwie (ubezpieczenie upraw) - w przypadku rolników 
uzyskujących płatności bezpośrednie w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach 
systemu wsparcia bezpośredniego. 

§ 2 

1. Kontrola przeprowadzana będzie w oparciu o aktualny wykaz podatników prowadzących 
gospodarstwo rolne na podstawie list podatników opłacających podatek rolny  
z gospodarstwa rolnego o powierzchni powyżej 1 ha wg danych Wydziału Podatków  
i Opłat. 
   

2. Kontroli podlegać mogą również podatnicy posiadający użytki i grunty, niezależnie od ich 
powierzchni, jeśli jest prowadzona na nich produkcja rolna stanowiąca dział specjalny  
w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych wg danych Urzędu 
Skarbowego w Lesznie. 

 

3. Kontrola może być przeprowadzana na podstawie danych indywidualnych zawartych  
w krajowym systemie ewidencji producentów ewidencji gospodarstw rolnych oraz 
ewidencji wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich w rozumieniu przepisów  
o płatnościach w ramach systemu wsparcia bezpośredniego oraz innych danych, 
udostępnionych w szczególności przez instytucje publiczne odpowiedzialne za wdrażanie  
i zarządzanie programami wsparcia finansowego w sektorze rolnym. 

 



4. Przyjmuje się, że kontrola będzie przeprowadzana z zachowaniem zasady, iż co roku 
kontroli podlega nie mniej niż 10% gospodarstw z terenu Miasta Leszna, wybieranych 
losowo przez kontrolującego. 

 

5. Kontrola przeprowadzana jest raz w danym roku kalendarzowym. Ostateczny termin 
zakończenia kontroli ustala się na dzień 31 grudnia każdego roku z możliwością wydłużenia 
terminu z powodu konieczności przeprowadzenia dodatkowych postępowań 
wyjaśniających. 

 

6. Czynności kontrolne prowadzi się w siedzibie Urzędu Miasta Leszna Wydziale Ochrony 
Środowiska, w wyjątkowych przypadkach - w miejscu zamieszkania lub siedziby osoby 
kontrolowanej lub na terenie gospodarstwa rolnego będącego w posiadaniu lub 
współposiadaniu osoby kontrolowanej. 

 

7. Kontrola przeprowadzana jest po uprzednim wezwaniu (wg wzoru stanowiącego załącznik 
nr 1), osoby kontrolowanej do okazania polisy lub dokumentu potwierdzającego opłacenie 
składki ubezpieczenia obowiązkowego, bądź do złożenia stosownych wyjaśnień. 

 

8. Osoba kontrolowana jest obowiązana okazać na żądanie organu dokument potwierdzający 
zawarcie umowy ubezpieczenia obowiązkowego lub dowód opłacenia składki za to 
ubezpieczenie. 

 

9. Z kontroli sporządza się protokół, zgodnie ze wzorem stanowiącym załącznik nr 2 do 
niniejszego zarządzenia. 

 

10. W terminie do 31 stycznia każdego roku sporządzane jest sprawozdanie  
z przeprowadzonych kontroli, według wzoru stanowiącego załącznik nr 3. 

 

§ 3 

Do kontroli spełnienia obowiązku zawarcia umowy ubezpieczenia w zakresie wymienionym  
w § 1 upoważnia się pracownika Urzędu Miasta Leszna. 

§ 4 

W razie stwierdzenia niedopełnienia obowiązku posiadania ubezpieczenia podejmuje się 
czynności określone w ustawie o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym 
Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych. 

§ 5 

Wykonanie zarządzenia powierza się Naczelnikowi Wydziału Ochrony Środowiska. 

§ 6 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr 1 
Do zarządzenia Nr 27/9/2024  
Prezydenta Miasta Leszna 
z dnia 17 września 2024 r. 

Leszno, dnia ……………...  

 

 W E Z W A N I E 

Na podstawie art. 84 ust. 3 pkt 1 i ust. 4 pkt 1, art. 85 i 86 oraz 87 ust. 1 i 2 ustawy z dnia  
22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu 
Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz. U. 2023 poz. 2500), 
oraz na podstawie art. 10c ust. 1 i 11 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw 
rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. 2019 poz. 477),  

w z y w a m 

Panią/Pana…………………………………………………………………………………… 

do okazania w terminie 21 dni od dnia otrzymania niniejszego wezwania, dokumentów 
potwierdzających zawarcie umowy ubezpieczenia (w postaci umowy, polisy lub innego 
dokumentu ubezpieczenia) lub dowód opłacenia składki za to ubezpieczenie , potwierdzający 
zawarcie umowy tego ubezpieczenia, wystawiony ubezpieczającemu przez zakład 
ubezpieczeń) w zakresie: 

1) Ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej rolników z tytułu posiadania gospodarstwa 
rolnego (ubezpieczenie OC).* 

2) Ubezpieczenia budynków wchodzących w skład gospodarstwa rolnego od ognia i innych 
zdarzeń losowych (ubezpieczenie budynków rolniczych).* 

3) Ubezpieczenia upraw od określonego ryzyka wystąpienia skutków zdarzeń losowych  
w rolnictwie (ubezpieczenie upraw) - w przypadku rolników uzyskujących płatności 
bezpośrednie w rozumieniu przepisów o płatnościach w ramach systemu wsparcia 
bezpośredniego.* 

 
Należy stawić się osobiście lub dostarczyć wymagane dokumenty przez pełnomocnika 
(posiadającego odpowiednie pełnomocnictwo). Dokumenty potwierdzające zawarcie umowy 
ubezpieczenia w ww. zakresie za rok …………………… należy przedłożyć w Urzędzie Miasta 
Leszna, Wydziale Ochrony Środowiska, ul. Wałowa 5, 64-100 Leszno, pok. nr 22. 

W razie stwierdzenia niedopełnienia obowiązku posiadania przez osobę kontrolowaną 
ubezpieczenia, o którym mowa w pkt 1, obowiązkiem organu przeprowadzającego kontrolę jest 
skierowanie sprawy – w terminie 14 dni od dnia przeprowadzenia lub zakończenia kontroli – 
do Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego w celu podjęcia stosownych działań.  
 
W razie stwierdzenia niedopełnienia obowiązku posiadania przez osobę kontrolowaną 
ubezpieczenia, o którym mowa w pkt 2 i pkt 3, obowiązkiem organu przeprowadzającego 
kontrolę jest, po zakończeniu kontroli, wyliczenie opłaty i skierowanie wezwania do jej 
uiszczenia w terminie 30 dni od dnia doręczenia wezwania. 
 
 
 



Wysokość opłaty, obowiązującej w każdym roku kalendarzowym, stanowi: 
a) w ubezpieczeniu OC rolników - równowartość jednej dziesiątej minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, 
b) w ubezpieczeniu budynków rolniczych - równowartość jednej czwartej minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, 
c) w ubezpieczeniu upraw rolnych - równowartość w złotych 2 euro od 1 ha, ustalaną przy 

zastosowaniu kursu średniego ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski według tabeli 
kursów nr 1 w roku kontroli.  

 
Po bezskutecznym upływie terminu na uiszczenie opłaty, sprawę jej egzekucji przekazuje się 
do Wydziału Egzekucji i Windykacji. 
 
Informacje i wyjaśnienia w powyższej sprawie można uzyskać w Urzędzie Miasta Leszna 
Wydziale Ochrony Środowiska, ul. Wałowa 5 w Lesznie, tel. 65 529 82 31. Uprasza się  
o wcześniejsze umówienie wizyty. 

 

 

 

 

 

Otrzymuje: 

1. Adresat 
2. a/a 

 

*Niepotrzebne skreślić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Załącznik Nr 2 
Do zarządzenia Nr 27/9/2024 
Prezydenta Miasta Leszna 
z dnia 17 września 2024 r.  

 
PROTOKÓŁ 

z kontroli wykonania obowiązku zawarcia umowy ubezpieczenia: 
 

1. Odpowiedzialności cywilnej rolników z tytułu posiadania gospodarstwa rolnego 
(ubezpieczenie OC). 

2. Budynków wchodzących w skład gospodarstwa rolnego od ognia i innych zdarzeń 
losowych (ubezpieczenie budynków rolniczych). 

3. Upraw od określonego ryzyka wystąpienia skutków zdarzeń losowych w rolnictwie 
(ubezpieczenie upraw). 
 

Podstawa prawna:  
1. Art. 84 ust. 3 pkt 1 i ust. 4 pkt 1, art. 85 i 86 oraz 87 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 22 maja 

2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu 
Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz. U. 2023 poz. 
2500). 

2.  Art. 10c ust. 1 i 11 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych  
i zwierząt gospodarskich (Dz. U. 2019 poz. 477). 
 

I. Kontrolę przeprowadził: 
………………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………….. 
na podstawie upoważnienia………………………………………… z dnia………………… 
 

II.  W dniu ……………………… podczas wykonywania czynności kontrolnych Pan/Pani 
……………………………………………………………………………………………….. 
zamieszkały/a ……………………………………………………………………………….. 
przedstawił/a następujące dokumenty potwierdzające zawarcie obowiązkowych umów 
ubezpieczeniowych: 
1. Numer umowy, data zawarcia, ubezpieczyciel (OC), inny dokument 

…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 

2. Numer umowy, data zawarcia, ubezpieczyciel (Budynki rolnicze), inny dokument 
…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 

3. Numer umowy, data zawarcia, ubezpieczyciel (uprawy rolne), inny dokument 
…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 

4. Wymieniona w umowie powierzchnia upraw jaka podlega ubezpieczeniu (dot. 
ubezpieczenia upraw rolnych)…………………………………………………………… 
 

III. W dniu ……………………….. podczas wykonywania czynności kontrolnych 
Pan/Pani ……………………………………………………………………………………... 



Zamieszkały/a ……………………………………………………………………………….. 
nie przedstawił dokumentów potwierdzających zawarcie umów ubezpieczeniowych.  
 

POUCZENIE 
W przypadku, jeżeli osoba kontrolowana nie przedstawi dokumentów potwierdzających 
zawarcie umów ubezpieczeniowych Prezydent Miasta Leszna: 
1. Zawiadomi o powyższym Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny w przypadku 

umów ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej rolników z tytułu prowadzenia 
gospodarstwa rolnego. 

2. Zobowiąże do wniesienia opłaty w przypadku umów ubezpieczeń budynków 
wchodzących w skład gospodarstwa rolnego od ognia i innych zdarzeń losowych 
oraz w przypadku umów ubezpieczeń upraw rolnych.  

 
 
 
………………………………                                     …..……………………………… 
(Data i podpis Kontrolującego)                                          (czytelny podpis Kontrolowanego) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Załącznik Nr 3 
Do zarządzenia Nr 27/9/2024 
Prezydenta Miasta Leszna 
z dnia 17 września 2024 r.  

 
 

S P R A W O Z D A N I E  
z wyników kontroli spełnienia obowiązku zawarcia ubezpieczenia OC rolników, 

budynków rolniczych oraz upraw rolnych  
 
 

Termin wykonania kontroli …………………………………………………………….. 

 

 
Lp. 

Liczba osób: 

Rodzaj ubezpieczenia obowiązkowego 

OC rolników 
budynków 
rolniczych 

upraw rolnych 

1 objętych kontrolą    

2 

spełniających obowiązek 
zawarcia umowy 
ubezpieczenia, potwierdzony 
dokumentami 

   

3 

nie posiadających umowy 
obowiązkowego lub nie 
przekładających do kontroli 
dokumentów  

   

 

 

………………………………….. 

(Data i podpis osoby kontrolującej) 

 
 

 

 


